δέοντων] Τὸ κατὰ πόδας οὕτως ἔχει. Περὶ τῶν συμβολαιῶν, αἵτια κοινὰ ὄντα τὸν ἀδελφὸν κρατεῖν λέγεται, δέοντων τῆς ἐπαρχίας, παρὰ τίνι μένειν ὀφεῖλοντο, δοκιμάσει.

Σημείωσαι, ὅτι τοῦ ἄρχοντος ἐστιν τὸ κρήτειν, παρὰ τίνι δεῖ τῶν κοινωνῶν εἶναι τὸ αὐτῶν συμβόλαια. τούτῳ δὲ νόσουν, ἐὰν παρὰ ἄρχοντι πότε δικαιοτης διαιρέσει, ὡς βιβ. διατ. δ. ἐν τέλει. μὴ νομίσῃς δὲ ἑαυτὸν εἶναι τούτῳ τῷ κειμένῳ ἐν τῷ φαμίλαιε ἐμμοκούνδας τὸν δὲ ἴουδίκα, ὅτι χρὴ παρὰ τῷ ἐπιλείποντος μέρους μένειν τὰ ἀνθετικά· ἀλλὰ νόσουν τῷ διατάξιν, ὅτι πάσα ἄλλη αὔριοντις ἐκεῖνος μένει ἀπογούσσα.

L. 6. εγ'. Εἰ μεταξὺ τοῦ ὑμετέρου θείου ἐπὶ δῷρῳ τοιούτῳ
C. eod. διείλεσθε, ἐφ' ἀντὶ¹⁾ αὐτὸν ὑμῖν ὀδύσσαι, ὅτι οὐδένα δόλον ἐποίησε περὶ τὴν διαιρέσιν, καὶ μὴ πληροῖ τὰ συναρέσσαντα, πρὸς τὸ ζητῆσαι τὰ ἀδιαιρέτα πράγματα τὸ σύμφωνον ἐκείνων²⁾, ὑπερ ἡγέρθησαν εἰς διαιρέσιν, οὐδὲν ὑμῖν ἀντίτειται.

τὸ σύμφωνον ἐκείνων] Ταῦτα ἐπὶ τῇ διαιρέσει τῶν ἴδιων μεριστῶν πράγμάτων γενομένα ὑμῖν συμφωναὶ οὐ γάρ ὑμᾶν λυμάνεται περὶ τῷ ἐπιζητεῖν τὰ ἀδιαιρέτα, ἀλλὰ ὑποκλέψας ὁ θεῖος, περὶ ὃν συνέδοξε καὶ τὸν ὄργον παρασκεψήσῃ.

L. 7. ζ'. Εἰ οἱ λοιποὶ ἀδελφοὶ τὸν ἐπίκοινον ἀγόραν
C. eod. γνάμην σὴν ὑπέθεντό τινι· συνέβη δέ, τούτον μετὰ ταῦτα τὸν ἀγόραν ἐν τῇ διαιρέσει ἐπιλαχεῖν σοι, μηδεμᾶς γνωμένης μηδίμης περὶ τῆς ὑποθήκης, ἐκνικη-

1) divisio per dolum] Τὸ κατὰ πόδας haec habet. Maioribus etiam, per fraudem vel dolum vel perperam extra iudicium facta divisione, solet subveniri: quia in bonae fidei iudiciis, quod inaequaliter factum est, in melius reformatur. Ita τὸ κατὰ πόδας. Nota, si minores sint, eos haud dubie restitui: ideo autem etiam maioribus subveniri, quia utrumque iudicium bona fide sit. Recte additum est: sine iudicio. Nam si in iudicio divisione facta, nec appellatio secuta sit, haud dubie condemnatio valet. Haec ita, si socii maiores XXV. annis fuerint: nam si minores sint, appellatione opus non est. In textu constitutionis additur perperam. Fortasse enim cum eo, qui socius meus non est, divisi, errore putans, rem esse communem. Supra autem didicimus, errorem circa dominium rei nihil nobis nocere.

IV. Quum duo socii essent¹⁾, alter ex communi pecunia res sibi comparavit²⁾. Harum quidem ipse dominus efficitur: agitur autem cum eo et heredi socii indemnitatē praestare compellitur: eum enim decessisse constitutio proponit.

I) quum duo socii essent] Τὸ κατὰ πόδας haec habet. Si patruus tuus ex communib[us] bonis res comparavit, sibi negotium gerens, non omnium bonorum socius constitutus, pro competentium tibi portionum modo indemnitatē tuae consuli oportet; et ideo rem ematā communicare eum contra iuris formam postulas. Ita τὸ κατὰ πόδας. Illud pro competentium tibi portionum modo dictum est, pro ex parte dimidia, ex qua socii erant.

2) res sibi comparavit] Nam si ratione sociatis emit, traditio quidem dominum ipsum efficeret, pro socio autem actione rem communicare compelleretur. Etiam si enim de pecunia communi res emta sit, tamen ad eum tantum pertinet, quia suo nomine emit. Imo const. 6. tit. 32. didicimus, licet quis ex pecunia mea emerit, eum rei dominum effici.

V. Magistratus¹⁾ aestimet, apud quem ex sociis instrumenta communia esse debeant.

I) magistratus] Τὸ κατὰ πόδας haec habet. De instrumentis, quae communia fratrem tenere dicis, Rector provinciae, apud quem manere debeant, aestimabit.

Nota, Praesidis esse, ut aestimet, apud quem ex sociis instrumenta eorum esse debeant. Hoc accipe, si apud Praesidem quaestio orta sit. Interdum iudex cognoscit, ut lib. const. 4. in fine. Ne obstare hoc credas illi, quod tit. familiae erescundae libris de iudiciis dicitur, instrumenta authentica apud eum manere debere, qui ex maxima parte heres sit. Sed accipe constitutionem eo de casu, ubi omnis alia conditio ibi dicta deficit.

VI. Si cum patruo vestro hac conditione divisionem fecistis, ut se nullum dolum malum in divisione adhibuisse iuraret, nec placitum implet, quominus res indivisas requiratis, eorum placitum¹⁾, quae in divisionem venerunt, nihil vobis nocet.

I) eorum placitum] Nam haec pacta, quae de divisione rerum certarum inter vos inita sunt, nihil vobis nocent, quominus res indivisas requiratis, quas patruus subripuit, quarum nomine iuriandum quoque praestari placuit.

VII. Si ceteri fratres¹⁾ commune praedium citra voluntatem tuam alicui obligaverunt, et hoc praedium postea in divisione tibi obtigit, nulla mentione pignoris facta: evictis postea a creditore partibus

e) Legitur in Syn. p. 152. f) Sic Fabr. et Cod. Coisl. Mallem ἐφ' ψ. g) ἐκείνων Cod. Coisl. Fabr. zoutowā.

θέντων ^{h)} μετὰ ταῦτα παρὰ τοῦ δανειστοῦ τῶν ἐπὶ τῷ ἀγορῷ πάλαι διαφερόντων ἐκείνοις μερῶν, ἐν οἷς ἡ ὑποθήκη συνέστη, δύνασαι κινεῖν, εἰ μὲν ἐπηρώτησας περὶ ἐκνικήσεως, τὴν ἐξ στιπουλάτον ⁱ⁾. εἰ δὲ μὴ ἐπηρώτησας, τὴν πραεσκρίπτις βέβησις ^{k)} εἰς τὸ διαφέρον. εἰ μέντοι ^{l)} εἰδὼς τὴν κατὰ τοῦ ἀγοροῦ γενομένην ἡποθήκην, ἡρέσκον λαβεῖν τὸ κτῆμα, εἰ μὲν ἐπηρώτησας ^{m)} περὶ ἐκνικήσεως ἡ συνεφάνησας, ἔχεις αὐτὸν ὑπενθύνον.

εἰ οὖν λοιποὶ ἀδελφοί ^{o)} τὸ κατὰ πόδας οὔτως ἔχεις. Εἰνι οἱ ἀδελφοὶ οἱ ὑμέτεροι τὸ ἐξ ἀδιαιρέτον ἐπίκοινον χωρὶς ὑμετέρας βουλήσεως ὑπέθεντο, καὶ τοῦτο εἰς ὑμᾶς κατὰ τὸ συμφωνοῦ τῆς διαιρέσεως, μηδεμιᾶς τοῦ ἐγκένου γενομένης μηνύμης, ἥτε, ἐκδικηθέντων τῶν μερῶν, αὐτοὺς πρὸ τῆς διαιρέσεως τῶν κοινωνῶν ἡσαν, ἐν οἷς ἡ ἐνοχὴ μόνον συγένετη, τὴν ἐξ στιπουλάτον, εἰ παροκολούθησον ἐπερώτησος· εἰ δὲ μή, εἰς τὸ διαφέρον πραεσκρίπτις βέβησις κατὰ τὸν ἀδελφὸν κινεῖν δινησθεῖτε. εἰ γάρ τὴν τοῦ ἀγοροῦ ὑποθήκην, εἰδότες τὴν ὑποθήκην ἐδέξασθε, μονον τὴν περὶ τῆς ἐκδικήσεως ἐπερώτησιν τὴν συνηθεία τὸν ἄχαρτον ἡ ἀπὸ συμφωνοῦ ἐπαγγελθεῖσαν ἀποδεικνύτες, τοῦ μεθοδεύεντος αὐτὸν ἐνέργειαν ἔξεσθε.